
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 180-B Brasília - DF, quarta-feira, 22 de setembro de 2021

ISSN 1677-7042

1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06012021092200001

1

Ministério da Economia ............................................................................................................................................................................................................................................................................... 1

............................................................................................................. Esta edição é composta de 2 páginas .............................................................................................................

Sumário

Ministério da Economia

SECRETARIA ESPECIAL DO TESOURO E ORÇAMENTO
PORTARIA SETO/ME Nº 11.491, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos Ministérios da Ciência, Tecnologia e
Inovações; e de Minas e Energia, crédito suplementar no valor de R$ 27.807.300,00, para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DO TESOURO E ORÇAMENTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 34 da Portaria
ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria ME nº 2.158, de 24 de fevereiro de 2021, e tendo em vista a autorização constante do art. 4º, caput, inciso III,
alíneas "c" e "k", item "1", e § 3º, da Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021, resolve:

Art. 1º Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021), em favor dos Ministérios da Ciência, Tecnologia e Inovações; e de Minas e Energia,
crédito suplementar no valor de R$ 27.807.300,00 (vinte e sete milhões, oitocentos e sete mil e trezentos reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias conforme indicado no Anexo II.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO FUNCHAL

ANEXOS

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
UNIDADE: 24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2206 Política Nuclear 19.026.100
At i v i d a d e s

19 662 2206 2478 Produção e Fornecimento de Radiofármacos no País 19.026.100
19 662 2206 2478 0001 Produção e Fornecimento de Radiofármacos no País - Nacional 19.026.100

F 3 2 90 0 100 12.825.278
F 3 2 90 0 150 4.631.730
F 3 2 90 0 180 21.877
F 3 2 90 0 350 1.547.215

TOTAL - FISCAL 19.026.100
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 19.026.100

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.727.000
At i v i d a d e s

25 122 0032 2000 Administração da Unidade 2.727.000
25 122 0032 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 2.727.000

F 4 2 90 0 150 2.727.000
3003 Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 6.054.200

At i v i d a d e s
25 125 3003 212J Regulação da Distribuição e Revenda de Derivados de Petróleo,

Gás Natural e Biocombustíveis
852.000

25 125 3003 212J 0001 Regulação da Distribuição e Revenda de Derivados de Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - Nacional

852.000

F 4 2 90 0 150 852.000
25 125 3003 212K Regulação da Exploração, Desenvolvimento e Produção de

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
5.202.200

25 125 3003 212K 0001 Regulação da Exploração, Desenvolvimento e Produção de
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - Nacional

5.202.200

F 4 2 90 0 150 5.202.200
TOTAL - FISCAL 8.781.200
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.781.200

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 4.734.573
At i v i d a d e s

19 121 0032 4210 Formulação e Gestão da Política Nacional de Ciência, Tecnologia
e Inovações

4.734.573

19 121 0032 4210 0001 Formulação e Gestão da Política Nacional de Ciência, Tecnologia
e Inovações - Nacional

4.734.573

F 3 2 90 0 100 4.734.573
2204 Brasil na Fronteira do Conhecimento 2.487.938

At i v i d a d e s
19 571 2204 20US Fomento a Projetos, Programas e Redes de Pesquisa e

Desenvolvimento (P&D)
2.487.938

19 571 2204 20US 0001 Fomento a Projetos, Programas e Redes de Pesquisa e
Desenvolvimento (P&D) - Nacional

2.487.938

F 3 2 90 0 100 2.487.938
TOTAL - FISCAL 7.222.511
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.222.511

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
UNIDADE: 24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/09/2021&jornal=601&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/09/2021&jornal=601&pagina=1

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-22T16:51:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




